יִרְדֵּף nam punctus chiriq qui subiicitur iod, & cholem
qui imponitur daled , sunt primæ coniugationis . sed pa-
thachi

CAP. DECIMUM.

thach qui subiicit litteræ res, & dagues litteræ daled sunt secundæ coniugationis . Eadem quoque compositio reperitur in voce passiuâ . vt Numeri primo **לֹא הִתְפַּקְדוּ בְּתוֹכֵם** idest non fuerunt numerati inter illos . quod verbum **הִתְפַּקְדוּ** componitur ex voce passiuâ tertix coniugationis quæ est **הִפְקִיד** & ex eadem voce quartæ coniugationis , quæ est **הִתְפַּקֵּד** cameç ergo qui subiicitur he est tertix coniugationis , & thau est quartæ coniugationis . ¶ Sunt etiam quædam verba composita ex duobus temporibus . vt Ezechiel. octauo **וְהִמָּה מִשְׁתַּחֲוִיתֶם** idest & illi humiliabant se siue adorabant . componitur namque hoc verbum **מִשְׁתַּחֲוִיתֶם** ex præterito & præsentis vocis passiuæ quartæ coniugationis, quia mem prima est participii præsentis , & thau secunda est præteriti .

¶ Et quia superius diximus has quattuor verborum coniugationes habere octo voces quas hebræi vocant **שִׁמְנָה טוֹרִים** Est notandum , quod in sacra scriptura tres istarum vocum non sunt multum vsitatæ sed rarissimæ, scilicet vox passiuâ secundæ coniugationis, vox passiuâ tertix , & vox actiuâ quartæ . aliæ vero quinque voces sunt frequentissimæ in vsu sacre scripturæ hebraicæ, scilicet actiuâ & passiuâ primæ coniugationis, actiuâ secundæ, actiuâ tertix, & passiuâ quartæ.

¶ Capitulum vndecimum , de compositione verborum cum pronomiibus procedendo per singulas personas vocis actiuæ.

Licet

SECUNDI LIBRI

Licet ex verbis hebraicis adiunctis sibi nominibus vel pronomibus possit fieri oratio more latinorum & Græcorum sine compositione, tamen consuevit sacra scriptura ob breuitatem pariter & elegantiam pronomen verbo adiungere per compositionem, vt vna tantum dictione proferat orationem. Verbi gratia. hanc orationem deus visitauit me, possemus sine compositione ita dicere hebraice **אֲתִי בָּקַד הָאֱלֹהִים** vbi accusatiuus pronominis adiungitur verbo per appositionem. sed eandem sententiã verbo cõposito cum pronomine ita proferim? **הָאֱלֹהִים בָּקַדְנִי**. Ergo ad bene intelligendam sacram scripturam opus erit hanc verborũ & pronominum cõpositionem declarare, sicut etiam superius egimus de cõpositione nominis cum pronomine, quia vtraque compositio est frequentissima in sacra scriptura. ¶ In primis itaque notandæ sunt aliquæ regulæ generales de hac compositione verborum cum pronomibus, deinde veniemus ad speciales compositiones singularum personarum. ¶ Prima regula sit hec, quod ista compositio non habet locum nisi in vocibus actiuis omnium verborum tam regularium quàm irregularium. ¶ Secunda regula, quod pronomina quæ istam compositionem verborum intrat omnia sunt deriuatiua, sicut & in nominibus dictum est. Non enim alia potest apud hebræos dari differentia inter pronomen primitiuum & deriuatiuum, nisi per compositionem & appositionem, quia deriuatiuum semper, primitiuum nunquàm in compositione reperitur, opposito modo in appositione. ¶ Tertia regula, quod non est tanta

neces

CAP. VNDECIMVM.

necessitas compositionis verborum cum pronomibus
 quanta erat in nominibus, nam sententia nominis cōposi-
 ti cum pronomine non potest aliter hebraice dici quàm
 per compositionem, vt תורתִי idest lex mea, sed senten-
 tia verbi compositi cum pronomine potest dici & per cō-
 positionem & per appositionem, vt paulo superius expli-
 catum est. ¶ Quarta regula, quod quando alicui verbo
 adiungitur nomen vel pronomen per appositionem sem-
 per est ponendum in accusatiuo, quia omne verbum he-
 braicum transitiuum actionem significans regit post se
 accusatiuum, quandoque quidem articulo designatum,
 quandoque vero sine articulo sed sola constructione co-
 gnoscendum, vt alias dictum est. ¶ Prima regula specia-
 lis sit ista, quod tertia persona vtriusque numeri & gene-
 ris in præterito indicatiui modi habet in sua compositio-
 ne decem varietates. & hoc verum est non connumerata
 eius duplici terminatione nisi pro vna, sed facta variatio-
 ne vocis masculinæ & foeminæ in secundis & tertiis per-
 sonis pronominū tam in singulari numero quàm in plu-
 rali. ¶ Secunda regula specialis, quod secunda persona
 eiusdem præteriti in vtroque numero & genere habet sex
 varietates in sua compositione cum pronomine. Et intel-
 ligitur cū cōditionibus regulæ præcedentis. ¶ Tertia re-
 gula, quod prima persona eiusdem præteriti in vtroque
 numero & genere habet octo variationes, cum prædictis
 conditionibus. Has tres regulas hebræi commemorant
 in illo versu Leuiti. 18. וְחַי בָּהֶם idest & viuet in eis, cuius
 litteræ hos numeros denotāt. nā littera vau valet sex/cheth
valet

SECUNDI LIBRI

valet octo, iod denique valet decem. ergo per litteram iod prima regula, per van secunda, per cheth vero tertia designatur regula, vt sit dictio vachai idem quod sex octo decem. ¶ Ratio vero harum regularum, scilicet quod nō totidem modis varientur compositiones vnius personæ verbi sicut alterius, hæc est. Quia raro aut nunquam est iussu loquentium reciprocatio eiusdem personæ supra seipsam. hoc est primæ super primam & secundæ super secundam, maxime in verbis compositis cum pronomini bus. Non enim dicimus verbo sic composito, visitauit me, visitasti te. Neque in numero plurali, visitauimus nos, visitastis vos. sed huiusmodi locutiones explicantur hebraice per verba passiuæ quartæ coniugationis, cuius significatio est reciproca. vt capitulo præcedente dictum est. Exemplum vt התגדלתר magnificatus sum vel magnificauit me התחזקת idest confortatus es vel conforta sti te. & cætera. ¶ Quarta regula, quod in his compositionibus ordo personarum verbi procedit modo hebraico, scilicet incipiendo a tertia persona præteriti, & per secundam veniendo ad primam, sed ordo personarum pronominis procedit modo latino, scilicet incipiendo a prima & per secundam veniendo ad tertiam personam. horum omnium exempla sequuntur in verbo superius visitato, scilicet פקד idest visitauit. Hæc itaque tertia persona singularis masculina præteriti in suis decem variatibus cameç primæ litteræ mutat in senu, quæ mutatio in aliis coniugationibus locum non habet. imò neque in aliis tēporibus & modis huius primæ coniugationis, sed